
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 426 del 02/08/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE GLOBALE DEI SERVIZI
SOCIOSANITARI, DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA E DEL SERVIZIO DI PULIZIA
DEI LOCALI DELLA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALÌ” DEL COMUNE DI
VALENZA – Adesione ad accordo quadro: Affidamento del servizio di
pubblicazione avviso di rettifica bando di gara - CIG derivato ZC53C0E8E6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale,
Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Richiamati:
- la Determinazione Dirigenziale n. 318 del 15.06.2023 con la quale, in esecuzione della Determina

Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì del Comune di Valenza n. 16 del 18.04.2023 e successiva



determinazione del Direttone n. 24 del 14.06.2023 di cui sopra, è stato disposto di procedere ad
avviare procedura di gara per l’affidamento della gestione globale dei servizi sociosanitari, del servizio
di lavanderia e del servizio di pulizia dei locali della Casa di riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza
mediante procedura aperta, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ed
è stato approvato il Bando di gara predisposto dall’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti del
Comune di Valenza;

- la Determinazione Dirigenziale n. 338 del 21.06.2023 con la quale è stato affidato, in adesione
all’accordo quadro con unico operatore di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 177/2021 e
successivo contratto in data 31.05.2021 reg. sp. n. 2702, il servizio di pubblicazione sia del bando che
dell’esito relativo alla procedura aperta per l’affidamento della gestione globale dei servizi
sociosanitari, del servizio di lavanderia e del servizio di pulizia dei locali della Casa di riposo
“L’Uspidalì” del Comune di Valenza sulla GURI e su due testate giornalistiche a diffusione nazionale e
due a diffusione locale, alla Società MediaGraphic s.r.l. Unipersonale – Via Palmitessa 40 – Barletta –
P.IVA 05833480725, per un importo complessivo pari a € 3.294,00 - CIG derivato Z423BA39F8;

- la Determinazione del Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì del Comune di Valenza n. 28 del 14.07.2023,
con la quale sono stati riapprovati, stanti le motivazioni contenute nella medesima, in sostituzione di
quelli approvati con determinazione a contrarre n. 16/2023 sopra richiamata, il Capitolato Speciale
d’appalto e il documento “Criteri Premiali”, rettificati, allegati sub-a e sub-b alla stessa;

- la Determinazione Dirigenziale n. 400 del 19.07.2023 con la quale si è stabilito di integrare il
disciplinare di gara a seguito delle modifiche apportate agli elaborati di progetto e di prorogare i
termini della procedura di gara, disponendo di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso sulla
GUUE, sulla GURI e sulle stesse testate giornalistiche utilizzate per la divulgazione del Bando di gara;

Rilevato
- che con nota prot. n. 15509 in data 20.07.2023 si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alla

Società MediaGraphic s.r.l. Unipersonale per la pubblicazione dell’avviso di rettifica come sopra
specificato;

- che la società sopra indicata ha trasmesso, con nota prot. n. 15951 del 27.07.2023 preventivo di spesa
per l’importo di € 1.350,00, oltre IVA, per un totale complessivo pari a € 1.647,00 relativo alla
pubblicazione sia dell’avviso di rettifica del Bando di gara sulla GURI nonché sulle seguenti testate
giornalistiche:
- Il Manifesto
- TuttoSport
- Il Giornale del Piemonte
- TuttoSport - ed. Nord-Ovest;

Dato atto che l’affidamento delle pubblicazioni di cui sopra è stato regolarmente registrato sul sito
www.anticorruzione.it ed al medesimo corrisponde il CIG derivato ZC53C0E8E6;

Verificato che la spesa complessiva pari a € 1.647,00 trova copertura come segue: Missione 1, Prog. 6,
Tit.1, Cap.10106301 “Prestazione di servizi Ufficio Gare” (Imp. 2023/1531/2023/1) del Bilancio di
Previsione 2023/2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visti:



- il DLgs n. 36/2023;
- la Legge 114 del 11.08.2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- la Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l'art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme
generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:

“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:

"Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27-07-2023, immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, all'oggetto "VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000  E
S.M.I. AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E ALLA NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P. 2023/2025.
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. N.267/2000 c.2 E S.M.I.- STATO
ATTUAZIONE PROGRAMMI";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31-07-2023, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2023-2025. APPROVAZIONE";

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2. di affidare, in adesione all’accordo quadro con unico operatore di cui alla Determinazione Dirigenziale
n. 177/2021 e successivo contratto in data 31.05.2021 reg. sp. n. 2702, il servizio di pubblicazione
dell’avviso di rettifica del bando relativo alla procedura aperta per l’affidamento della gestione globale
dei servizi sociosanitari, del servizio di lavanderia e del servizio di pulizia dei locali della Casa di riposo
“L’Uspidalì” del Comune di Valenza sulla GURI e su due testate giornalistiche a diffusione nazionale e
due a diffusione locale, alla Società MediaGraphic s.r.l. Unipersonale – Via Palmitessa 40 – Barletta –
P.IVA 05833480725, per un importo complessivo pari a € 1.647,00 - CIG derivato ZC53C0E8E6;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di € 1.647,00, come segue: Missione 1, Prog. 6, Tit.1,
Cap.10106301 “Prestazione di servizi Ufficio Gare” (Imp. 2023/1531/2023/1) del Bilancio di Previsione
2023/2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità, a favore della Società
MediaGraphic s.r.l. Unipersonale – Via Palmitessa 40 – Barletta – P.IVA per il servizio di pubblicazione di
cui al punto 2. del dispositivo;

4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2° semestre 2023 € 1.647,00

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
contributiva (DURC) del fornitore;

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3
L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
tramite apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1,
d.lgs. 36/2023;

8. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

9. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al
D.lgs. 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e sottosezione “Bandi di gara e
Contratti – Delibera a contrarre o atto equivalente”;

10. di dare atto che i dati relativi all’affidamento di cui al presente provvedimento saranno pubblicati sul
sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione



di secondo livello “Bandi di gara e contratti” - “Informazioni sulle singole procedure in formato
tabellare”, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del

28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come

modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 426 del 02/08/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE GLOBALE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI, DEL
SERVIZIO DI LAVANDERIA E DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI
LOCALI DELLA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALÌ” DEL COMUNE DI
VALENZA – Adesione ad accordo quadro: Affidamento del servizio
di pubblicazione avviso di rettifica bando di gara - CIG derivato
ZC53C0E8E6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 02/08/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


